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PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET,
DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE #54
TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANOJNE

Miratohet Urdhri Nr. 53, daté 9.4.2020 “Pé&r ngritjen e grupit ndérinstitucional
té punés pér rishikimin e Strategjisé Kombétare té Diasporés

dhe té Planit té Veprimit”

Me propozimin e ministrit t& Shtetit pér Diasporén, Kryeministri | Republikés
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Urdhrin e ploté mund ta lexoni kétu

Publikohet “Buletini Mars 2020

PLANI I VEPRIMIT PER
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Ndérhyrja e KKD — sé&, zgjidhet problem i shqiptaréve té mbetur né kufi
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Pas deklaratés sé Késhillit Koordinues té Diasporés, se do té mbéshteste financiarisht

periudhén e karantinés pér 27 emigrantét e shqiptaré té bllokuar prej katér ditésh né
pikén kufitare me Greginé, pasditen e sotme ata kané mbérritur né Korgé.Evakuimi u bé
pas plotésimit t& procedurave dhe kontrollit mjeké&sor, ndérsa shqiptarét u dérguan me
automjetet e autoriteteve né njé nga hotelet né gytetin e Korgés, ku do té géndrojné pér
14 dité né karantiné.Prej disa ditésh, 27 emigranté né Kapshticé mbetén té bllokuar pér
shkak se pala shqiptare nuk i lejonte t& kalonin né kufij né kuadér t& masave kundér
pérhapjes sé& Covid-19.Por sot ashtu si¢ deklaroi edhe kryeministri Edi Rama éshté

dhéné njé zgjidhje pér qytetarét.Tashmeé ata jané transferuar pér t& géndruar né

sé Shaipérisé miraton urdhrin pér ngritien & grupit ndérinstitucional t& punés
pér rishikimin e Strategjisé Kombétare té Diasporés dhe Planit t&8 Veprimit,
miratuar me Vendimin Nr. 259, daté 3.5 2018, t& Késhillit t& Ministrave Grupi
ndérinstitucional i punés kryesohet nga ministri | Shietit pér Diasporén dhe ngé
pérbérje ka zévendésministrat né ministriné pérgjegjése pér punét e jashtme,
arsimin, financat, turizmin, punét e brendshme, drejtésing, shéndetésing,
bujgésiné, kulturén; pérfagésues té ministrit t& Shtetit pér Mbrojtien e
Sipémarrjes dhe Akademisé sé& Shkencave; dhe titullari i INSTAT-it
Agjencisé Kombétare t& Diasporés Propozimet e grupit ndérinstitucional 8

punés do t& paragiten pér miratim brenda muajit gershor 2020,

Agjencia Kombétare e Diasporés ndjek zbatimin e masave té
Planit t& Veprimit nga institucionet pérkatése dhe informon
¢do tre muaj publikun mbi ecuriné dhe procesin e zbatimit té
) masave té Planit t& Veprimit, pérmes publikimit té
Buletinit. Publikimi | kétj dokumenti synon informimin e
qytetaréve té interesuar brenda dhe jashté vendit pér ecuriné
e politikave e masave shtetérore pér Diasporén. Gjithashtu,
Buletini informon anétarét e strukturave vendimmarrése

lidhur me politikat, sukseset e arritura dhe véshtirésité e
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Aplikacioni informues

“Diaspora Shqiptare”

-El Diaspora Shoiptare

Morrairriis i)

Wierisoje kit aplikacian

App store kétu:

Play store kétu:

Aplikacioni gazeta
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APLIKACIONIN FALAS

Ciaspera Shyiptarr  ©
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Available on the
D App Store

hasura gjaté zbatimit té reformés shtetérore pér Diasporén.

App store kétu:  Play store kétu:

Buletinin e ploté, Mars 2020, mund ta lexoni kétu:

“Raporto” problemin ne ¢do
kohe ne Ambasadalme

[ ] A b da |
Ambasada ime = mbasada ime

Raporto

karanting né njé hotel né Korgé. Kjo pas negociatave dhe marrjes pérsipér té kostos, 14

dité né hotel dhe ushagim 3 vaktet nga Késhilli Koordinues i Diasporés Shqiptare Anétarét

App store ketu: Play store kétu:

e KKD-s& e morén kété vendim pasi Rama deklaroi se ata do futen né territorin toné,

vetém nése karantinohen 2 javé né struktura hoteliere me kostot e veta.

ﬁ Mark Gjonaj, Kryefar | Késhilit Koordinues té Diasporés dhe
njekohésisht keshilltar | Bashkisé s& New York-ut, flet pér situatén

Ha
E H komunitetin shgiptaro-amerikan né New York. Al shpreh ngushullimet
m e singerta pér familjet e viktimave dhe lutet pér pacientét e infektuar
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(f|dhe véshtiésiteé e krijuara nga pandemia COVID-19 dhe pér

qé po zhvillojné betejen pér jetén. Gjithashtu, si Kryetar 1 Komitefit
pér bizneset e vogla né bashki, z. Gjonaj tregon pér ndikimin e

krizés né bizneset e komunitetit shgiptar dhe mundésiné pér &

aplikuar pér grante dhe kredi t& ofruara nga qeveria federale.

KKD / Anila Hyka Smorgrav:
Shqiptarét t'i drejtohen selive diplomatike nése duan qé te rikthehen né atdhe

Nénkryetarja e Késhillit Koordinues t& Diasporés, zn.
Anila Hyka Smorgrav, nga Franca u bén thirrje té
gjithé qytetaréve shqiptaré jashté vendit t& mos lévizin
nga shieti né shtet gjaté késaj situate dhe thekson se
té gjithé shqiptarét qé déshirojné t& rikthehen né
atdhe, duhet tu drejtohen shérbimeve tona

diplomatike. Gjithashtu, ajo foli pér situatén aktuale né

Francé dne masat e marra nga geveria atje.

Lazim Destani, sqarim per vendimin e KKD - se

Lazim Destani, anétar i Keshillit Koordinues t& Diasporés dhe
njékohésisht President Nden | Dhomés sé Biznesit t& Diasporés
Shaiptare, sqaron mbi vendimin & marré nga KKD, pér tu ofruar
ndihmé shgiptaréve né pikén kufitare me Greginé. Z. Destani
thekson se, sé bashku me anétarét e tjeré € Késhillit, kané mbuluar
te gjitha shpenzimet e hotelit né Korgé, ku éshté béré i mundur
géndrimi | tyre pér 14 dité, Gjithashtu, ai késhillon dhe inkurajon

qytetarét té géndrojné né shitépi dhe té vijoiné me zbatimin e

masave té tiera pér parandalimine pérhapjes sé Covid-19.
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Si KKD jemi duke ndjekur me kujdes silualén @ paprecedens 1@ krijuar nga COVID-19 dhe pemi
plotgsisht 1@ angazhuar me Komunitetin Shqiptar né vendet ku jetojmé né ményré gé ko
Situaté té kalogé sa mé lehté dhe me $a mé pak pasoja.

Sa | perket shietasve shgiplaré q@ duan 18 kthehen né vendlindje, kemi komunikuar me
gqevering e cila na ka konfirmuar angazhimin e saj. Jemi 1é informuar se deri tani jané
riatdhesuar t& giitha rastet emergjente

Me shgetésim po ndjelom situatén e krjuar pér shietasit shagiptarg né pakal kufitare me
Greging, | kemi kirkuar shtetit shqgiptar gé 1@ marré masa urgiente dhe Uua lejojeé hyrjen né
territorin shgiptar bashkékombasve 1@ bliokuar né zonén newirake @ kufint me Greging si dhe
pér 1@ eviluar njé ransmetim 1@ mundshém 1@ vinusit, 1@ siguroj géndnmin @ tyre nié izolim per
njé periudhé prej 14 ditésh brenda terrifont 1@ Shgipérisé. Pér kété, | kemi ofruar geverisé
shgiptare ndihmén toné nié menyré qé kjo stuaté 1@ marn zgjidhjen & duhur $a mé shpejt.

Né kushiet geé ndodhemi, | béjmeé apel & gjithé bashkékombasve langé qé pérpara se 1@
vendosin pér U'u kthyer né Shqipén, té miréinformohen prané selive diplomatike apo Njésise sé
Emergiencés sé Ministrisé sé Punéve 1e Jashime, informacionel e té cilés jané dhéné né fagen
Iynare;

hiinsJipuneteiashime. gov.alioumal-e-emergiences-ne-mepj-dhe-e-perdagesive-se-rsh-se-ne:
bate

KKD bén thirpe qf situata té tilla & mirémenaxhohen nga konsullatal dhe ambasadat e shietit
shgiptar duke | miréinformuar dhe w géndruar mé prané shietasve tang,

Si KKD jemi iotalksht & pérkushiuar & ndihmojme jo velém bashkékombasit lané, por edhe 1@
kontribojme né menaxhimin e késaj situale & véshtirgé né vendiindje. Pér kété arsye jemi né
kontakt me gevenné nié ményré gé @ giejmeé mekanizmat efikas pér amtjen e kétij gellimi.

Kjo situaté e paprecedent® éshié shdé pér 8 gjitha shielef, jo vetém Shgipénng, pranda)
inkurajojme L& githeé qé Ca pérkrahim njén-tietnn brenda mundésive né kapércimin sa mé @
lehté 1é situatles

www.keshillikoordinuesidiaspores.com

KKD / Brikena Muharremi flet pér situatén dhe vendimin e Késhillit

Anétarja e Késhillt Koordinues 18
Diasporés, znj. Brikena Muharremi, né njg
intervist&, sgaron mbi vendimin e marré
nga Késhilli pér t'u ofruar mbéshtetje
shqiptaréve né kufi. M tej, ajo flet dhe pér
W situatén  akfuale dhe  veprimtaring e
Keshillit, si organizimi | paré né historing e
shtetit shoiptar pér té pérfag@suar interesat

i e Diasporés shqiptare.



